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Abstrakt

Tato práce je kritickým pohledem na dnešní konzumní společnost, jež usiluje

především o maximalizaci zisku, na úrovni jednotlivce i systému; zabývá se procesy

racionalizace a mcdonaldizace, jež reprezentují fundamentální rysy konzumu moderní

společnosti. Práce poukazuje na individualismus a egoismus, který podněcován trhem,

vytváří pasivní konzumenty. To vše, jak autor ukazuje, má negativní dopady jak na

jednotlivce, tak na společnost jako celek.

Autor se domnívá, že východisko z konzumu a materialismu představuje plnokrevně

rozvinutá občanská společnost, která svým důrazem na hodnoty solidarity a sounáležitosti

s jinými lidmi omezuje individualismus a procesy ekonomizace a racionalizace. Proto

klade důraz na kulturní aspekty občanské společnosti, kterou vidí jako prostor aktivního

utváření budoucnosti. To vše vychází z analýzy občanské společnosti v širším historickém

kontextu.
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Úvod

Každý člověk má v genech naprogramován koloběh života, který započal narozením

a skončí smrtí. Během svého života se člověk postupně vyvíjí, nikoli pouze biologicky,

nýbrž také osobnostně. Osobnost je ovlivňována zejména genetickou výbavou, výchovou,

sociálním a kulturním prostředím, různými elementy, které ovlivňují lidskou psychiku, ale

i dalšími faktory.

Přesto, že je lidská bytost pasivně formována prostřednictvím vzorců chování,

hodnot a institucí kulturního prostředí, v němž žije, může se stát aktivním tvůrcem svého

života. Aktivní zapojení do života společnosti je jednou z klíčových hodnot občanské

společnosti. Občanská společnost představuje ústřední pojem této práce; je prostorem

aktivního utváření budoucnosti, to znamená, že je prostorem, v jehož rámci se člověku

nabízí možnost sdružit se s jinými lidmi, a prosazovat s nimi společné zájmy. Sdružování a

spolčování umožňuje prosazovat zájmy v oblasti politické, aktivně rozvíjet rozmanité

kulturní aktivity, ale také pomáhat druhým. To bude tématem této práce; co občanská

společnost je, co umožňuje a čím může být prospěšná.

V dnešní moderní společnosti se lidé spíše stávají pasivními konzumenty než aktivní

součástí občanské společnosti. Paradoxem je, že pasivní konzumenti mnohdy kritizují kde

co, ale sami pro zlepšení své situace neudělají nic. Mnohokrát jsem byl svědkem

rozhovorů lidí, kteří kritizovali politiku vlády. Přitom se nedá říci, že by to byli převážně

příznivci pravého, levého či středového spektra politických sil. Naopak, jedni tvrdí, že

pravice podporuje pouze podnikatele a nezajímá se o sociálně slabé; druzí jsou zase

přesvědčeni, že levicové strany nelze volit z toho důvodu, že pouze utrácejí, rozdávají

sociální dávky, zadlužují stát a bohatým se snaží co nejvíce zdanit příjmy; že levice vládne

neefektivně a nehospodárně. Nakonec se všichni shodují v tom, že politici pouze usilují o

moc a peníze, že obyčejní lidé je nezajímají. Toto je typická lidová rétorika.

Je legitimní zabývat se politickým děním a dokonce je to dle mého soudu žádoucí,

neboť politika významně ovlivňuje naše životy. Problém však nastává ve chvíli, kdy tito

lidé, kteří tak rádi o politice hovoří, nedokáží svá slova převést v činy. Tito občané nejsou

ochotni zapojit se aktivně do správy věcí veřejných a dokonce pak nejdou ani k volbám.

Takové lidi nazývám „rozumbrady“. „Rozumbradové“ a pasivní konzumenti budou

předmětem kritiky této práce. V opozici budou rozvíjeny opačné úvahy o občanech

aktivních v organizacích občanského sektoru.
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„Rozumbradové“ jsou jedním ze symptomů nemoci, která v dnešní společnosti

existuje. Předmětem zkoumání této práce je právě tato nemoc. Podle mého názoru je nutno

tuto nemoc pojmenovat, zjistit, jaké jsou její příčiny a především nalézt léky, které ji

dokáží vyléčit nebo alespoň zpomalit její průběh.

Tato práce popisuje, co se v dnešní moderní společnosti děje; ukazuje procesy

racionalizace a ekonomizace, které mají negativní vliv na jednotlivce i společnost jako

celek. Právě pasivní konzumenti jsou produktem dnešní racionalizované společnosti.

Mnohé procesy racionalizace, které ve společnosti probíhají, redukují lidská individua na

pouhé roboty vykonávající rutinní činnosti, aniž by užívali rozum. Racionalizace se

projevuje v mnoha sférách společnosti. Typická je zejména oblast pracovní. Právě v našich

zaměstnáních jsme často nuceni hrát podle pravidel majitelů komerčních společností a

jejich „vytrénovaných“ manažerů. Přitom hlavím cílem komerčních společností je

maximalizace zisku. To vše má negativní dopady na společnost a může ohrožovat naši

budoucnost. Tato práce ukazuje, že pracovní oblast, jenž by měla být zdrojem kreativity a

aktivity, což v mnoha případech také je, zároveň v mnoha oblastech často člověka redukuje

na robota, který má bezduše a bez přemýšlení vykonává příkazy, jež jsou mu ukládány.

Racionalizace bude v této práci chápána jako proces zavádění takových postupů a

pravidel, která redukují lidské myšlení na minimum. Racionalizace ve svých důsledcích

vede k tomu, že je potlačována lidská kreativita, myšlení.

Bude snahou autora prokázat, že takto zavedená společnost může představovat

hrozbu pro naši společnou budoucnost. V protikladu bude analyzována občanská

společnost, která je naopak prostorem, kde můžeme aktivně utvářet svůj život, jehož

kvalita není posuzována mírou bohatství a moci, ale mírou toho, co jsme schopni udělat

pro nejen pro sebe, ale i pro druhé. Zároveň mají většinou organizace občanského sektoru

na společnost vliv pozitivní či neutrální, málokdy však negativní. Také toto autor bude

prokazovat.

Žijeme v době, v níž peníze představují velmi významnou hodnotu. Nepopírám a

v této práci nebudu tvrdit, že je možno obejít se bez peněz. Peníze jsou součástí našich

životů. Je také pravdou, že čím více peněz máme, tím více si můžeme koupit. Problémem

je však skutečnost, že pro mnoho lidí se peníze stávají posedlostí; poměřují kvalitu života

právě a pouze penězi. Materialismus ve formě touhy po zisku, zlatých řetízcích, luxusních

autech, honosných domech se šíří společností a stává se její podstatou. To vše, jak se

později ukáže, má velmi nebezpečné konsekvence.
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Nelze se zbavit dojmu, že dnešní společnost je konzumní a kulturně „prázdná“. Právě

to je nemoc dnešní společnosti. Výstavby stále nových a nových obchodních a nákupních

center nutně evokují otázku, zdali jsou schopny vydělat si na sebe; vždyť jich je tolik.

Odpověď zní, ano. Investoři mají samozřejmě vše propočítané a investují právě proto, že

se jim to vyplatí a vrátí. Je tedy evidentní, že se snaží pouze uspokojit poptávku lidí po

takových zařízeních. Kdo se někdy byl podívat ve velkém nákupním centru, a byl to asi

téměř každý z nás, nemohl si nevšimnout proudů lidí, kteří utrácejí peníze a nakupují.

Stejně jako peníze také spotřeba se stala naprosto neodmyslitelnou součástí našich životů.

Netvrdím, že racionalizace přináší pouze negativní dopady na jednotlivce či

společnost jako celek, ale chci upozornit na její úskalí. Stejně tak ukážu, že trh, který

umožňuje jednotlivcům získávat finanční prostředky, které jsou v dnešní době tak důležité

pro zajištění jistého standardu životní úrovně každého z nás, může společnost negativně

ovlivňovat, upne-li se k zisku a penězům jako k jedinému cíli.

Žijeme v demokratické společnosti, která nám občanům poskytuje svobodu, jednu

z nejvyšších lidských hodnot. Máme svobodu rozhodnout se, co uděláme a jak to uděláme.

Právě to je předmětem úvah této práce. Můžeme se rozhodnout zvolit si cestu, která

povede správným směrem. Právě proto, že žijeme ve svobodné demokratické společnosti,

máme možnost stát se „strůjci svého osudu“. Na to bude v této práci kladen důraz. Bude

předložena teze, že můžeme buď zůstat pasivními konzumenty a „roboty“, které společnost

uzamkla slovy Maxe Webera v „kleci racionalizace“ (Ritzer, 1996: kap. 2), nebo se

můžeme stát aktivními aktéry tím, že se zapojíme do politického a kulturního dění;

staneme se tak aktéry, kteří budou spolurozhodovat o budoucnosti svých životů.


[…]


vztahy důvěry a přátelství. Netvrdím, že jako fotbalový hráč místního amatérského klubu

budu rozvíjet svou inteligenci a kreativitu, ale zapojím se do něčeho smysluplnějšího, co

budu sdílet s jinými; tak si vytvořím přátelské vztahy s lidmi, s kterými se budu rád vídat i

mimo fotbalová hřiště. Pohybem a sportem udělám také něco pro své zdraví místo toho,

abych strávil odpoledne u televize, kde budu pravděpodobně jíst tyčinky nebo něco

podobného. Zároveň to však udělám pro sdružování samo, nikoli tedy proto, abych si

vypracoval atletické tělo, ale proto, abych se opět sešel se svými kamarády z fotbalového

družstva.

Občanská společnost je místo neracionalizované, a neracionalizované sféry jsou

zdrojem veliké kreativity. Proto zde vznikají nové nápady a řešení aktuálních problémů.

Na rozdíl od pasivních konzumentů, kteří se starají pouze sami o sebe, aktivní tvůrci

společnosti naopak myslí především na ty druhé. Občanská společnost tedy představuje

reálný prostředek úniku z racionalizovaných sfér dnešní moderní společnosti, ze sfér, jimž

se nelze úplně vyhnout.

Občanská společnost je také prostorem aktivního utváření budoucnosti. Záleží pouze

na rozhodnutí každého z nás, zdali vezmeme osud do svých rukou, začneme přemýšlet o

společnosti, půjdeme volit. Občanská společnost poskytuje tu obrovskou výsadu, že nám

umožňuje stát se strůjci svého osudu. Pokud budu zapojen do občanského sektoru a budu

volit, pak mohu velmi výrazně spolu s ostatními, nikoli sám, ovlivňovat budoucnost a tedy

svůj život. Přitom spoluutváření našich životů neznamená pouze volit nebo

prostřednictvím různých sdružení či spolků ovlivňovat politiku vlády. Aktivní utváření

budoucnosti spočívá také v tom, že se zapojíme například do aktivit organizací občanského

sektoru poskytujících služby potřebným, protože uvažujeme o problémech, kterým naše

společnost čelí, a chceme je řešit; chceme ovlivnit naši budoucnost tím, že budeme

spoluurčovat orientace naší společnosti.

Občanskou společnost samozřejmě nelze pouze idealizovat, neboť jak jsem se snažil

ukázat na příkladu antické polis, má rovněž své nedostatky. Uzavřená komunita založená

na principech diktujících život každého jednotlivce podle předem určeného schématu, byť

by byla založena na solidaritě a vzájemnosti svých členů, může jednotlivce dusit a

nepropůjčuje rozhodně takovou svobodu, kterou od občanské společnosti očekáváme.
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Svoboda komunity vůči vnějším tlakům nestačí, je třeba, aby každý člen komunity měl

svou vlastní svobodu, svobodu vnitřní vůči komunitě samé.

Aktivní veřejnost, tržní hospodářství a omezená a kontrolovaná vláda tvoří tři

komponenty, které se vzájemně doplňují, a ve svém souhrnu vytvářejí občanskou

společnost. Trh nelze ponechat svým samoregulačním mechanismům. Propojenost

s veřejností a efektivní a citlivé zásahy státu do tržního hospodářství jsou dnes nezbytné.

Trh ponechán sám sobě, bez jakékoli intervence státu a spolupráce s veřejností, nemůže

být prospěšný pro všechny. Užitek budou mít pouze někteří, mnoho lidí zůstane na okraji a

budou mít existenční problémy. Pouze aktivní veřejnost a útlý a efektivní sociální stát

mohou trh „držet na uzdě“, resp. kompenzovat tržní nerovnosti.
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Slovník nejdůležitějších jmen a pojmů

Demokracie

Takový systém společenského uspořádání, který umožňuje sesadit vládu, která

vládne nezodpovědně a proti zájmům občanů, a to bez krveprolití, mírovou cestou.

Konzum

Vyjádření chování většinové společnosti spočívající v orientaci na individualismus a

egoismus, kladoucí důraz na maximalizaci zisku a spotřebě, podporované procesy

racionalizace a ekonomizace.

Kultura

Vše, co jedinec během svého vývoje přejímá od společnosti, v níž žije; to, co se

předává z generace na generace – ať už jsou to zvyky, instituce, vzorce chování či lidmi

vytvořené statky.

Kulturní aspekty občanské společnosti

Soubor aktivit a služeb poskytovaných organizacemi občanské společnosti, jež jsou

odrazem jejich hodnot, vzorců chování a zvyků; soubor sdílených a předávaných významů.

Lidský potenciál

Soubor dispozic a sklonů člověka k činnostem a k existenci ve vztazích, které rozvíjí

jak lidské bytostné síly, tak zároveň společnost.

Mcdonaldizace

Proces redukování lidského myšlení na minimum, jež má mimo jiné konsekvence

v tom, že se z nás stávají pasivní konzumenti, kteří odmítají převzít osud do svých rukou.

McDonaldizace představuje vyvrcholení procesu racionalizace.

Modernita

Nepružná společnost založená na kapitalistickém způsobu výroby, orientující se na

zisk.

Občanská společnost

Prostor svobodného sdružování, který umožňuje aktivně se podílet na vytváření

vlastní budoucnosti a rozvíjet inteligenční potenciál člověka. Občanská společnost je

založena na hodnotách svobody, solidarity a aktivního zapojení.

Občanský sektor

Je institucionálním vyjádřením života občanské společnosti.

Racionalizace
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Proces zavádění takových postupů a pravidel, která redukují lidské myšlení na

minimum. Racionalizace ve svých důsledcích vede k tomu, že je potlačována lidská

kreativita, myšlení.

Solidarita

Porozumění pro jednotlivce nebo celek, soudržnost; přijetí zodpovědnosti za společnost a
její jednotlivé členy.
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