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Posudek na diplomovou práci Bc. Lubomíra Volfa Kulturní aspekty občanské
společnosti…

Autor diplomové práce obhajuje tezi, podle které „občanská společnost“ představuje
prostředek k překonání nedostatků moderní, přeracionalizované a konzumní společnosti.
Zaměřuje se zejména na tzv. kulturní aspekty občanské společnosti, kterými rozumí hodnoty
solidarity a nezištného zájmu o druhé.
Práce je vystavěna na shrnujících interpretacích řady textů a autor tento žánr psaní ovládá
velmi dobře. Tyto výklady jsou navíc spojeny do strukturovaného celku, který dává tušit
určitou celkovou argumentační strategii. Dobře se mu daří ukázat platnost především
negativní části své teze o problematičnosti konzumní společnosti.

Práce se opírá o dostatečně široký soubor textů. Jde však především o texty povinné četby
magisterského a bakalářského studia. Chybí hlubší obeznámenost s literaturou v prakticky
jakékoli části výkladu. V důsledku toho jsou autorovy úvahy málo rozvinuté a nereflektují
současný stav diskusí na příslušná témata. To platí i o ústředním pojmu občanské společnosti.
Chybí detailněji Putnam (nikoli Putman) – např. kniha Better Together, chybí celá rozsáhlá
literatura o důsledcích sdružování, chybí interpretace a polemiky s představovanými autory.
Také historický výklad je vystavěn na důležitých, ale proto ještě ne neomylných a
nezpochybnitelných pracích několika málo autorit. Při autorově zaměření na kulturu občanské
společnosti překvapuje absence odkazů na Jeffrey Alexandera, který v monumentální
monografii The Civic Sphere (2006) rozvíjí kulturální pojetí občanské společnosti. Výklad o
nezápadních možnostech občanské společnosti se opírá pouze o Gellnerovy Podmínky
svobody, ale Gellner se specificky tímto problémem zabýval i v jiných textech a existuje
k tomu mnohem rozsáhlejší literatura. V některých případech jsou teoretické koncepce
představeny jen zprostředkovaně přes výkladovou literaturu - třeba pasáž o Montesquieuovi.
Zcela chybí pro téma podstatná literatura tzv. komunitariánského směru v americké politické
filosofii, včetně A. Etzioniho, R. Wuthnowa a zásadních textů Ch. Taylora (např. česky
vydaná Etika autenticity).
Řada tvrzení je velmi obecných, objevují se i věty, které nelze nazvat jinak než jako pouhé
pravděpodobné a dobře znějící fráze. Sem patří většina tvrzení o pozitivní roli občanské
společnosti. Uniká mi smysl část věnované kultu těla. Jak moc je to relevantní pro
porozumění občanské společnosti? Občanští aktivisté nemohou dbát na svůj zevnějšek?
Dichotomie je navíc příliš vyhrocená – i aktivní občan může mít chvíle, kdy schoulen do
křesla před televizí chroustá tyčinky (srov. s. 92).

Některé pojmy jsou definovány způsobem neobvyklým nebo nejasným. Racionalizace není
primárně redukcí lidského myšlení na minimum. Pojem kultury (nebo „kulturních aspektů“)
občanské společnosti zahrnuje v autorově vymezení některé hodnoty, ale také jednání vedoucí
k naplnění těchto hodnot. Příklad s řeckou polis jako dokladem utlačující stránky občanské
společnosti nesedí, protože autor vzápětí dodává, že polis vlastně občanskou společností
vůbec není.
Přehnaně jednostranné je líčení občanské společnosti v růžových barvách. Kontrast mezi
byrokratizovanými ziskovými organizaci a nebyrokratickými organizacemi neziskovými je
uměle vyhrocený a neodpovídá realitě. Neziskové organizace zpravidla podléhají velmi
podobným tlakům na formalizaci a byrokratizaci jako ziskové organizace. Občanská
společnost má více negativních podob, než autor připouští (např. protidemokratické nebo
partikularistické organizace). Pozitivní vliv sdružování např. ve fotbalových týmech nebyl
spolehlivě prokázán a vede se o něm diskuse. Autor nepřipouští možnost, že i občanská
společnost může být podřízena duchu konzumerismu. Ale co takové autokluby nebo sdružení
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zaměřená na pěstění těla? V podstatnějším smyslu je občanská společnost prostoupena
konzumerismem i ekonomismem minimálně v té její části, kterou představují organizace
velké a profesionální, dobře etablované a přitahující lidi s individualistickými světonázory a
materiálními požadavky (na solidní příjem, zajímavou práci a úspěch).
Autorův výklad postupuje logicky a plynule, ale jeho argumentace není dostatečně přesná ani
hluboká. Chybí mu jasné a dostatečně nosné teoretické otázky. Jeho teze o tom, že občanská
společnost dokáže překonat problémy konzumní společnosti, je spíš vyjádřením jeho
osobního názoru, než přesvědčivě vyargumentovaným závěrem. Práce tuto tezi dokládá a
podporuje názory vybraných autorů, ale nenabízí přesvědčivý důkaz.

Vyjádření k jednotlivým hlediskům hodnocení:

- vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru:
Téma je vhodné a aktuální.

- zda diplomant využil relevantní teoretickou literaturu včetně cizojazyčné
Autor využil dostatečného počtu titulů relevantní literatury, ale ne do dostatečné hloubky.

- zda diplomant formuloval cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie
Cíle jsou formulovány s využitím teorie, ale vcelku obecně.

- zda diplomant formulovat hypotézy (výzkumné otázky)
Obecná očekávání formulována jsou. U teoretické práce není nezbytné.

- zda diplomant splnil vytčené cíle a jak toto v závěru práce reflektuje
Závěry velmi obecné, spíše potvrzení autorova stanoviska než výsledek argumentace.

- vhodnost zvolených metod a jejich použití
Teoretická práce, tj. kritérium není relevantní.

- je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení)
není

- kvalita vlastních závěrů
Přijatelná, ale nerozvíjejí teorii.

- práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů apod.
Odkazování zřetelné, ale místy vynechávky.

- formulační a gramatická úroveň
Výborná.

- grafická úprava
Bez výhrad.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou velmi dobře.

V Praze 17.6. 2009 Marek Skovajsa, Ph.D.